
 

01.11.2018 13:45:14 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-192.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
02.11.2018  № 192 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, стать-

ей 21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области Даровская районная Дума Даровского района Кировской 

области РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях  в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее - Положение), утвержденное решением Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области» (в редакции решения Даровской районной Думы Даров-

ского района Кировской области  от  28.11.2017 № 123), следующие измене-

ния: 

1.1. В разделе 1 Положения: 

1.1.1. Пункт 3 статьи 14 главы 4 изложить в следующей редакции: 

«3) до внесения проекта решения о районном бюджете на рассмотре-

ние районной Думы  обращается к районной Думе с основными направлени-

ями бюджетной и налоговой политики муниципального района.». 

1.1.2. В статье 16 главы 4: 

1.1.2.1. Пункт 35 изложить в следующей редакции: 



 

 

01.11.2018 13:45:14 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-192.doc 

2 

«35) устанавливает порядок предоставления субсидий из районного 

бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7 статьи 78 БК РФ), ин-

дивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производи-

телям товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных решением районной 

Думы о бюджете;». 

1.1.2.2. Дополнить пунктами 36, 37, 38 следующего содержания: 

«36) устанавливает порядок предоставления грантов в форме субсидий 

из районного бюджета юридическим лицам (за исключением муниципаль-

ных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам; 

37) устанавливает порядок определения объема и условия предостав-

ления субсидий из районного бюджета муниципальным бюджетным и авто-

номным учреждениям на иные цели; 

38) устанавливает порядок принятия решения главным администрато-

ром бюджетных средств о наличии (отсутствии) потребности  муниципаль-

ного образования района в не использованных по состоянию на 1 января те-

кущего финансового года средствах субсидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение;». 

1.1.2.3. Пункты 36, 37 считать соответственно пунктами 39, 40. 

1.1.3. Статью 17 главы 4 дополнить пунктом 21.1 следующего содер-

жания: 

«21.1) устанавливает порядок направления поселениям  муниципаль-

ного района уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;». 

1.1.4. Пункт 5 статьи 24 главы 5  изложить в новой редакции: 

«5. Составленный финансовым управлением проект районного бюдже-

та до внесения проекта  решения о районном бюджете на рассмотрение рай-

онной Думы представляется на рассмотрение и согласование в администра-

цию района.». 

 



 

 

01.11.2018 13:45:14 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-192.doc 

3 

1.1.5. Пункты 2 и 3 статьи 25 главы 5 изложить в следующей редакции: 

«2)  основных направлениях бюджетной и налоговой политики Киров-

ской области; 

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики муници-

пального района;».  

1.1.6. Статью 26 главы 5 исключить. 

1.1.7. В части 3 статьи 29 главы 5: 

1.1.7.1. В пункте 4 слова «и видов» исключить. 

1.1.7.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) распределение бюджетных ассигнований: 

 по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразде-

лам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расхо-

дов бюджетов (ведомственная структура расходов районного бюджета); 

по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расхо-

дов бюджетов; 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов.». 

1.1.7.3. Пункт 8 исключить. 

1.1.8. В части 1 статьи 30 главы 5: 

1.1.8.1.  Пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1) основные направления бюджетной и налоговой политики муници-

пального района;». 

1.1.8.2.  Дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда  му-

ниципального района по направлениям расходов на очередной финансовый 

год и плановый период, установленным в соответствии с порядком форми-

рования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Даров-

ского района, утвержденным решением Даровской районной Думы, с указа-

нием объемов по ним, а также перечень объектов капитального ремонта, ре-



 

 

01.11.2018 13:45:14 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-192.doc 

4 

монта автомобильных дорог общего пользования местного значения вне гра-

ниц населенных пунктов в границах муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, перечень объектов капитального строи-

тельства дорожного хозяйства муниципальной собственности муниципаль-

ного района на очередной финансовый год и плановый период;». 

1.1.8.3. Пункт 15 считать соответственно пунктом 16. 

1.1.9. В части 1 статьи 31 главы 5 слова «не позднее 15 ноября» заме-

нить словами «не позднее 1 декабря». 

 1.1.10. Часть 3 статьи 33 главы 5 изложить в следующей редакции:  

«3. На публичных слушаниях заслушиваются доклады должностных 

лиц, уполномоченных  главой муниципального района, в том числе доклад о 

направлениях расходов средств дорожного фонда Даровского района.». 

1.1.11. Часть 2 статьи 39 главы 7 дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«в случае распределения правовыми актами Российской Федерации, 

Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального, 

областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением районной 

Думы о районном бюджете, в том числе на увеличение соответствующих 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета.». 

1.2. В разделе 2 Положения: 

1.2.1. В абзаце четвертом статьи 3 главы 2 слова «в форме субвенций» 

заменить словами «в форме иных межбюджетных трансфертов». 

1.2.2. Абзацы третий и четвертый статьи 4 главы 2 раздела 2 Положе-

ния исключить.  

1.2.3. В статье 6 главы 2 абзацы с двенадцатого по девятнадцатый при-

знать утратившими силу.  

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

3. Положения пунктов 1.1.4, 1.1.9  настоящего решения применяются к  



 

 

01.11.2018 13:45:14 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-192.doc 

5 

правоотношениям, возникающим при составлении и рассмотрении проекта 

районного бюджета, начиная с проекта районного бюджета на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов и  действуют до 31 декабря 2018 года. 

 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области 

                                        Т.В. Полозова     

Глава Даровского муниципального 

района Кировской области 

 

                                         О.Ю. Елькин 

 


